
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Determina Ass.ne Pagina 1/3 
 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 

Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINO 

Tel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 

Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

  SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  
 

 

   

 

Data e protocollo come da segnatura documentale 

 
Oggetto:  Determina per l’acquisizione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile dell’Istituto 

per il triennio 2021-2024 (a.s. 2021/2022-2022/2023- 2023/2024) - CIG ZE331CEB6E  

 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 
Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 

 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti dell’Istituzione 

Scolastica ISIS “Carducci – Volta – Pacinotti” – Piombino (Li); 

 

Visto Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture; 

 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato dall’Istituto per conto e a 

spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali; 

 

Considerata la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile le scelte operate, 

fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle compagnie 

assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni ; 

 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta»; 

  
Visto il D.L. 76/2020 c.d. Decreto semplificazioni (convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 - GURI 14.09.2020 n. 

LIIS01100C - REGISTRO DECRETI - 0003555 - 26/06/2021 - UNICO - U
LIIS01100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014103 - 26/06/2021 - 5.7 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Determina Ass.ne Pagina 2/3 
 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 

Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINO 

Tel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 

Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

  SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  
 

 

   

228, S.O. n. 33 in vigore dal 15.09.2020) che prevede per gli affidamenti sottosoglia, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, la deroga 

temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, e all’articolo 157, comma 2, del Codice dei contratti 

pubblici (D.Lgs. 50/2016); in questi casi si applica quanto previsto dal successivo comma 2 dell’articolo 1 

D.L. n. 76/2020 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, inclusi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro»; 

 

Vista la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia; 

 

Vista la Linea Guida Numero 2 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sui criteri matematici di 

valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose; 

 

Vista la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei servizi 

assicurativi; 

 

Valutato  il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in relazione 

all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente 

complessa; 

 

Valutato il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in relazione 

all’art. 45 comma 1, lettera d,trattante le competenze del Consiglio di Istituto nell'attività negoziale; 

 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto 

alle quali dover aderire ai sensi dellaLegge 24.12.2012, n. 228;e che in ogni caso l’acquisizione delle coperture 

è neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a disposizione delle famiglie; 

 

Osservato che per l’operatore economico uscente non costituirebbe rendita di posizione la disponibilità delle 

informazioni sui sinistri acquisite durante il pregresso affidamento, in quanto, per consuetudine di mercato, tali 

informazioni non vengono richieste per la configurazione dell’offerta; 

 

Visto Il particolare mercato delle Assicurazioni ed in particolare di quello con specializzazione nel settore scuole; 

  

Vista la deliberazione del Consiglio di istituto N. 4 del 10/02/2021 con la quale il Dirigente Scolastico è stato 

autorizzato a sottoscrivere contratti pluriennali con specifico riferimento al rinnovo della polizza dell’Istituto 

per il triennio 2021-2024 (a.s. 2021/2022-2022/2023- 2023/2024; 

  

Vista La determina LIIS01100C - REGISTRO DECRETI - 0003539 - 14/05/2021 - UNICO - I LIIS01100C - 

REGISTRO PROTOCOLLO - 0010934 - 14/05/2021 - 6.3 – I avente ad oggetto Determina per l’acquisizione 

del servizio di intermediazione assicurativo (broker) volto all’assistenza e all’intermediazione per la stipula 

della polizza dell’Istituto per il triennio 2021-2024 (a.s. 2021/2022-2022/2023- 2023/2024) – CIG 

ZB431BDDE1 

  

Assegnato l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Tecnobroker Log Srl, in qualità di intermediario che 

agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B del D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle 

Assicurazioni (LIIS01100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010991 - 15/05/2021 - 6.3 - U LIIS01100C - 

LIIS01100C - REGISTRO DECRETI - 0003555 - 26/06/2021 - UNICO - U
LIIS01100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014103 - 26/06/2021 - 5.7 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Determina Ass.ne Pagina 3/3 
 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“CARDUCCI - VOLTA -  PACINOTTI” 

Sede Legale: Via Della Pace, 27/29 - 57025 -PIOMBINO 

Tel. 0565225376 - Fax: 0565225240 

e-mail: liis01100c@istruzione.it 

Pec: liis01100c@pec.istruzione.it 

codice Fiscale 90032670490 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana 

  SSeeddee  aaccccrreeddiittaattaa  AA..II..CC..AA..  EECCDDLL  CCoorree  LLeevveell  ––  TTeesstt  CCeenntteerr  AAXXOO__0011  
 

 

   

REGISTRO CONTRATTI - 0000888 - 15/05/2021 - UNICO – U); 

  

DETERMINA 

 

di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio 

Coperture Assicurative Infortuni e Responsabilità Civile sulla base del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, invitando i pochi operatori economici ancora operanti nel settore scolastico a presentare 

un’offerta (in numero comunque non inferiore a 5), tra cui l’assegnatario uscente e gli assegnatari passati; 

 

di pubblicare i dati conoscitivi del contratto assicurativo nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituto Scolastico (legge 190/2012, d.lgs. 33/2013); 

 

di stabilire che il contratto con l’operatore che risulterà aggiudicatario verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, 

secondo le normative e l'uso del settore assicurativo, dopo aver verificato i requisiti di carattere generale, 

tecnico-professionale ed economico e finanziario degli operatori stessi (art. 81 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.). 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Sabrina Zottola. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Sabrina Zottola 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 c. 2 D.L.vo 39/93) 

 
 
 

LIIS01100C - REGISTRO DECRETI - 0003555 - 26/06/2021 - UNICO - U
LIIS01100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014103 - 26/06/2021 - 5.7 - U


